## протокол №1

## пленарного заседания Общественного Совета муниципального образования «Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики»

**«14» марта 2025 года** 

с. Якшур-Бодья

**Присутствовали:** Пасынкова Л.А., Дмитриева С.В., Вахрушева Т.А., Мулланурова А.Ф., Широбоков С.А., Ценёва Н.А., Исаева И.В., Бармин В.С., Игнатьев Н.А., Ардашева В.М., Дмитриев А.Н.

**Поторочин С.**В. - председатель Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики».

**Богданова И.В.** - заместитель начальника отдела общего и дополнительного образования Управления народного образования Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики».

## ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О новом Положении об Общественном совете муниципального образования «Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики».

2. О проекте Положения об общественном контроле в муниципальном образовании «Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской

Республики».

3. Об участии в мероприятиях, посвященных Году защитника Отечества и 80-летия Победы в Великой Отечественной войне.

4. Независимая оценка качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность.

5. Утверждение Плана работы Общественного совета на 2025 год.

**Ценёва Н.А.**, председатель Общественного совета, предложила для ведения протокола избрать секретарем заседания Дмитриеву С.В. Другие предложения не поступили.

Голосование: «ЗА» - 11, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

**Ценёва Н.А.:** переходим к первому вопросу: «О новом Положении об Общественном совете муниципального образования «Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики»».

Слушали:

**Поторочин С.В.**, сообщил, что на очередной сессии Совета депутатов 2 февраля 2025 года в соответствии с рекомендованным типовым положением подготовленный Общественной палатой Удмуртской Республики принято новое Положении об Общественном совете муниципального образования «Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики».

*Ценёва Н.А.*, будут ли предложения, замечания? Предложений и замечаний не поступило.

Предлагаю перейти к голосованию.

Голосование: «ЗА» - 11, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

**Ценёва Н.А.:** переходим ко второму вопросу: «О проекте Положения об общественном контроле в муниципальном образовании «Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики»».

Слушали:

Поторочин С.В., ознакомил с проектом решения «Об утверждении Положения об общественном контроле в муниципальном образовании «Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики»».

**Ценёва Н.А.**, будут ли предложения, замечания? Предложений и замечаний не поступило.

Предлагаю перейти к голосованию.

Голосование: «ЗА» - 11, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

**Ценёва Н.А.:** переходим к третьему вопросу: «Об участии в мероприятиях, посвященных Году защитника Отечества и 80-летия Победы в Великой Отечественной войне».

Слушали:

**Поторочин С.В.**, ознакомил с планом мероприятий посвященных празднованию 80-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 194-1945 годов.

Ценёва Н.А., будут ли предложения, замечания?

Проходит обсуждение вопроса.

**Дмитриева С.В.**, предлагаю активно содействовать в подготовке и проведении мероприятий Якшур-Бодьинского МАУ ИКЦ, в том числе в плане информирования жителей района о событиях.

Предлагаю перейти к голосованию.

Голосование: «ЗА» - 11, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

**Ценёва Н.А.:** переходим к четвертому вопросу: «Независимая оценка качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность»

Слушали:

*Ценёва Н.А.*, предоставила слово заместителю начальника отдела общего и дополнительного образования Управления народного образования Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики», Богдановой И.В.

Выступили:

Богданова И.В., ознакомила с информацией о проведении независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности в образовательных организациях Якшур-Бодьинского района (далее — НОК), с результатами НОК 2024 года. Предоставила на утверждение перечень

образовательных, осуществляющих образовательную деятельность, в отношении которых проводится НОК в 2025 году, а также график проведения НОК в 2025 году.

*Поторочин С.В.*: каким нормативным актом регламентируется вынесение вопроса проведения НОК на Общественный совет?

Богданова И.В.: в соответствии с федеральным законом «Об образовании в РФ» (273-ФЗ от 29.12.2012 г.) перечень образовательных организаций, в отношении которых проводится НОК, график проведения НОК, проект муниципального контракта, заключаемого УНО с организацией-оператором, которая осуществляет НОК, результаты НОК, должны рассматриваться на заседании Общественного совета и утверждаться протоколом Общественного совета.

перечень организаций, осуществляющих Решили: утвердить проводится образовательную деятельность, отношении которых В независимая оценка качества условий осуществления образовательной деятельности в 2025 году и график проведения независимой оценки качества осуществления образовательной деятельности учреждениями расположенными территории образования, на дополнительного муниципального образования «Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики» в 2025 году.

Ценёва Н.А., предлагаю перейти к голосованию.

Голосование: «ЗА» - 11, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

*Ценёва Н.А.*: переходим к пятому вопросу: «Утверждение Плана работы Общественного совета на 2025 год.

Слушали:

**Ценёва Н.А.**, ознакомила с Планом работы Общественного совета на 2025 год. Будут ли предложения, замечания?

Проходит обсуждение вопроса.

Предложений и замечаний не поступило.

Решили: утвердить План работы Общественного совета на 2025 год

Предлагаю перейти к голосованию.

Голосование: «ЗА» - 11, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

На этом повестка организационного заседания рассмотрена, решения приняты. Спасибо за работу.

Председатель Общественного Совета

МО «Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район

Удмуртской Республики»

wyprekon reenjounkum

Н.А. Ценева

Секретарь

Benet -

С.В. Дмитриева